
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SEGRETARIO GENERALE N° 1347

Numero Generale 1279

del 11/12/2023

OGGETTO:

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER 
LA COPERTURA DI N. 2 UNITÁ DI 
PERSONALE – AREA DEGLI 
ISTRUTTORI, PROFILO 
PROFESSIONALE “ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO”, CON RAPPORTO DI 
LAVORO A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI CUI N. 1 POSTO DA 
DESTINARE AL SETTORE FINANZIARIO 
E AMMINISTRATIVO – SERVIZIO 
BILANCIO E N. 1 POSTO DA DESTINARE 
AL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO – 
SERVIZI SOCIALI – COSTITUZIONE 
COMITATO DI VIGILANZA



SEGRETARIO GENERALE
Organizzazione sviluppo risorse umane

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 UNITÁ 
DI PERSONALE – AREA DEGLI ISTRUTTORI, PROFILO 
PROFESSIONALE “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO”, CON RAPPORTO 
DI LAVORO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI CUI N. 1 POSTO 
DA DESTINARE AL SETTORE FINANZIARIO E AMMINISTRATIVO – 
SERVIZIO BILANCIO E N. 1 POSTO DA DESTINARE AL SETTORE 
SERVIZI AL CITTADINO – SERVIZI SOCIALI – COSTITUZIONE 
COMITATO DI VIGILANZA

IL DIRIGENTE
SEGRETARIO GENERALE

Considerato che:
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.04.2023 e ss.mm.ii. è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati;
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 19.05.2023, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 limitatamente all’assegnazione delle 
risorse finanziarie;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 19.05.2023, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.06.2023 è stata approvata la variazione 
alla nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ed è stata 
approvata la prima variazione al bilancio di previsione 2023-2025;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 05.07.2023, immediatamente esecutiva, è 
stata approvata la prima modifica al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 26.07.2023 è stata approvata la seconda 
modifica al PIAO 2023/2025;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 27.09.2023 è stata approvata la terza 
modifica al PIAO 2023/2025;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 15.11.2023 è stata approvata la quarta 
modifica al PIAO 2023/2025;

Richiamata la “Sezione 3. Organizzazione e capitale umano”, sottosezione “3.3 Piano Triennale dei 
fabbisogni del personale” del sopracitato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025, approvata con Deliberazione di Giunta comunale n. 79/2023 e successivamente 
modificata con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 05.07.2023, n. 126 del 26.07.2023, n. 153 
del 27.09.2023 e n. 191 del 15.09.2023;

Considerato che nella “Sezione 3. Organizzazione e capitale umano”, sottosezione “3.3 Piano 
Triennale dei fabbisogni del personale” del sopracitato Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025 sono riportati i fabbisogni di personale ed in particolare è indicato tra le azioni di 
reclutamento a tempo indeterminato di personale non dirigenziale il reclutamento di n. 2 unità di 



personale appartenente all’Area degli Istruttori – profilo professionale istruttore amministrativo, di 
cui uno da destinare al Settore Finanziario e Amministrativo ed uno da destinare al Settore dei 
Servizi al Cittadino, tramite mobilità tra gli enti ex art. 30 D. Lgs 165/2001, utilizzo di graduatorie già 
esperite o indizione di selezione pubblica;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 976 del 04.11.2023 con la quale è stato disposto di 
avviare la procedura concorsuale per esami per la copertura di n. 2 unità di personale appartenenti 
all’Area degli Istruttori, profilo professionale Istruttore amministrativo, di cui n. 1 posto da assegnare 
al Settore Finanziario e Amministrativo – Servizio Bilancio e n. 1 posto da assegnare al Settore Servizi 
al Cittadino – Servizi Sociali, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 79/2023 e 
ss.mm.ii. ed è stato approvato il bando di concorso per la copertura dei posti sopra indicati;

Dato atto che il bando riguardante il suddetto concorso è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente 
(reg. 1399), sul sito istituzionale del Comune di Magenta, sezione Amministrazione Trasparente, 
Bandi di concorso e sul Portale Unico del reclutamento inPA per 30 giorni consecutivi;

Considerato che il termine per la presentazione delle domande da parte dei candidati interessati sul 
Portale Unico di reclutamento inPA (https://www.inpa.gov.it/) è scaduto alle ore 23.59.59 del 
04.11.2023;

Visto il “Regolamento delle modalità e delle procedure d’accesso dall’esterno”, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 31.10.2007 e s.m.i., con particolare riferimento agli 
articoli 14, 15 e 16 che disciplinano le modalità di nomina, la composizione, il funzionamento e le 
attività delle Commissioni esaminatrici;

Dato atto che con determinazione del responsabile della Struttura Autonoma Selezione e 
Reclutamento HR n. 1188 del 28.11.2023 è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi con riserva 
per la procedura concorsuale per il reclutamento di n. 2 unità di personale – appartenenti all’Area 
degli Istruttori, profilo professionale Istruttore amministrativo, di cui n. 1 posto da assegnare al 
Settore Finanziario e Amministrativo – Servizio Bilancio e n. 1 posto da assegnare al Settore Servizi al 
Cittadino – Servizi Sociali ed è stato definito il calendario delle prove d’esame;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1196 del 29.11.2023 con la quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice per la valutazione delle domande pervenute da parte dei candidati che 
intendono partecipare al concorso nonché per tutte le attività relative alla procedura selettiva ed è 
stato definito il calendario delle prove d’esame;

Richiamato il vigente Regolamento delle modalità e delle procedure d’accesso dall’esterno, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 in data 31.10.2007, adeguato con 
Deliberazione Giunta Comunale n. 161 del 14.11.2011 ed integrato con Deliberazione Giunta Comunale 
n. 99 del 24.05.2018, ed in particolare l’art. 14, comma3 ai sensi del quale “Qualora le prove scritte 
abbiano luogo in più sedi, o il numero dei candidati sia elevato, il Servizio Gestione del Personale 
costituisce appositi Comitati di vigilanza con personale addetto alla identificazione dei candidati 
preventivamente all'esperimento delle prove, nonché alla vigilanza durante le stesse. I componenti del 
Comitato di vigilanza assumono gli stessi doveri e le stesse responsabilità dei componenti della 
Commissione”;

Dato atto che il numero elevato dei candidati iscritti rende necessaria la costituzione del Comitato di 
vigilanza che provveda all’identificazione dei candidati che accederanno alla preselezione e alle 
prove nonché alla vigilanza durante lo svolgimento delle stesse; 

Atteso che sono saranno acquisite le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse da parte dei componenti del Comitato di vigilanza, ai sensi dell’art. 15 del vigente 
Regolamento delle modalità e delle procedure d’accesso dall’esterno nonché della normativa vigente;



Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all’adozione del presente provvedimento; 

Attestata la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici;

Visto l'articolo 107, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 8 del 15.09.2023, con il quale sono state conferite alla Dott.ssa 
Diana Rita Naverio le funzioni dirigenziali per il Settore Istituzionale;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di costituire il Comitato di vigilanza composto da personale addetto alla identificazione dei 
candidati preventivamente all'esperimento delle prove, nonché alla vigilanza durante le 
prove stesse;

2. di nominare quali componenti del Comitato di Vigilanza i dipendenti del Comune di 
Magenta di seguito individuati:
 Tornusciolo Silvia
 Verdoliva Manuela
 Di Candia Giuseppina
 Picone Concetta
 Pizzino Marcello
 Cozzi Elisabetta
 De Ciechi Lorenzo
 Cassani Elisa
 Sebastiani Arrigo 
 Ceriani Marco

3. di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto 
della vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito 
Istituzionale ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e sul portale unico del reclutamento inPA.

Il Dirigente
DIANA RITA NAVERIO / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


